⁶ Sic in MS. Picardy.

Michalis¹ proposuit a villa de Harflu ad Calisius per terram peragrare et, assumpto exercitu suo, vix octo millibus pugnatorum² per Normaniam | (f 267v.) versus Calisiam equitavit. Per flumina, tamen, aquas, rivos et pontes fractos rex in suo itinere multum fuit impeditus ita quod viam proximiorem, rectam et aptatam pergere nequivit. Tunc xxv^o die mensis Octobris, in festo sanctorum martirum Crispini et Crispiniani, quando rex cum exercitu suo aquam de swerdes³ nunccupatam⁴ preterisset non longe ab Achencourt in Picardia flos milicie tocius Francie, scilicet ducum, comitum et baronum cum centum millibus pugnancium⁵ armatorum contra Henricum regem et suum parvum exercitum hostiliter illo die convenerunt ad bellandum. Cum quibus omnibus, favente altissimo et adiuvante sancto martire Georgio, rex Henricus, suis sagaciter dispositis aciebus, cum hostibus suis viriliter dimicavit et super Francigenos universos campum recuperavit, multis milibus de valencioribus gentis Francorum qui in^a prima acie belli fuerunt startis,⁶ captis et imperfectis, inter quos dux Aureliensis, dux Burbonensis,⁷ dux Launsuni⁸ et alii multi magnates et generosi in illo bello capti fuerant et redempti, aliis pluribus fuga lapsis, dispersis et confusis. Et sic finis fuit huius belli unde quidam metrice sic cecinit : Harflet⁹ fert Mauric, Agencort fert prelia Crispin. Hic rex Henricus quintus terno notat anno.¹⁰ Hoc est dicere, anno domini m^occcc^oxvjo¹¹ et anio¹² regni regis Henrici V^{ti} iij^o capta fuit villa de Harflet et bellum fuit apud Achencourt in Picardia in festo sanctorum Crispini et Crispiniani et in festo sancti Mauricii capta fuit Harflet. Verumtamen in hoc bello dei gratia ex parte Henrici regis Anglie perpauci ceciderunt. Dominus Edwardus dux Eboris illo die cecidit ex parte regis nostri

¹ 29 Sept.

² Estimations range from 4000 to 26,000. The *Gesta*, with 6000 is probably the most reliable (p. 57).

³ R. Ternoise.

⁴ Sic in MS.

⁵ An exaggeration. Cf. Wylie, *op. cit.*, ii., 142; Nicholas, *Battle of Aginc.*, p. 109.

⁶ Sic in MS. Read 'stratis.'

⁷ The Dukes of Orleans and Bourbon, who were captured.

⁸ John, Duke of Alençon, who was killed.

⁹ Margin: 'versus' (*bis*).

¹⁰ *Lib. Met.*, p. 124; *Brut* (ed. F. W. D. Brie), ii., 598; *Usk* (ed. E. M. Thompson), p. 129; *Bermondsey Annals in Annales Monastici* (ed. H. R. Luard), iii., 484. "They were clearly common property" (*Eng. Hist. Lit.*, p. 50).

¹¹ *Recte* 1415.

¹² Sic in MS. Read 'anno.'

cum duobus aliis militibus ordine militari noviter insignitis.¹ Et sic divina gratia bello fundato rex Henricus, omnibus inimicis suis victis et iunctis, cum triumpho Calusius pervenit ubi se et suos refosillavit, lesos fovit et curavit et inibi per certum tempus exspectavit. Et circa festum sancti Nocholai² rex inde in Angliam transfretavit et apud Sonwicum³ rex applicuit, secum ducens duces Francie antedictos et multos alios captos et captivos. Verumtamen huius regni plures domini tam spirituales quam temporales adventum regis ad ripam maris iugiter observabant et cum illo ad civitatem London equitarunt. In qua civitate solemniter receptus erat cum ingenti apparatu⁴ magna reverencia, in muneribus et honore et ad Westmonasterium rex inde⁵ cito equitavit. Et festum nativitatis domini illo anno apud Kenyngton⁶ rex tenuit et solemniter celebravit ad laudem domini Ihesu Christi.

c^m viij^[m]. *De parlamento Leyerc'*. Rex Henricus Vth in fine iii^j anni regni sui, post festum purificationis beate Marie,⁶ apud Leycestriam⁷ magnum tenuit parliamentum in quo a clero et a regnicolis ad sui expeditiōnē magnum exegit subsidium. A clero namque exegit et habuit unam decimam et dimidiā,⁸ a populo vero terre unam quintamdecimam et dimidiā.⁹ Et anno iiii^{to} regni regis Henrici Vth incipiente, post festum sancti Georgii,¹⁰ Sigismundus imperator, rex Romanorum et rex Boemie¹¹ et | (f. 268) Ungarie, et cetera, in solēmpni apparatu venit in Angliam ad visitandum et videndum Henricum regem Anglie et ob nullam causam¹² nisi ad ipsius imperatoris recreacionem pro tempore et regis Henrici consolacionem et ad videndam

¹ Also mentioned in *Gesta*, p. 58; *Hardyng* (ed. H. Ellis, 1812), p. 375. Mr. Williams suggests David Gamme and his brother (*Gesta*, p. 58, n. 3) and Dr. Wylie Sir Richard Kyghley and David Gamme (*Henry V*, ii., 183, n. 4).

² *Sic in MS.* 13 Nov.

³ Sandwich. *Recte Dover.*

⁴ Supply 'et.'

⁵ *Recte Lambeth.*

⁶ 2 Feb.

⁷ Incorrect. The Parliament to which Strecche is referring, that of 16 March, 1416, was held at Westminster. (*Rot. Parl.*, iv., 70.)

⁸ The Convocation of 1 April, 1416, advanced a former grant making it payable at Midsummer instead of Martinmas (*Concilia*, iii., 377).

⁹ The late Parliament had granted a tenth and a fifteenth, payable at Martinmas. At Henry's express request the present Parliament anticipated this, making the grant payable at Whitsuntide (*Rot. Parl.*, iv., 71).

¹⁰ 23 April.

¹¹ Bohemia.

¹² The main object of Sigismund's visit was to reconcile England and France in the interests of the Council of Constance.

regni huius nobilitatem et ad videndam devocationem et cleri honestatem¹ in ecclesia dei. Qui nobilis imperator a rege nostro receptus erat cum maxima reverencia et honore et in omnium Anglie optimatum comitiva ad London' conductus cum magna solemnitate. Et dictus imperator in palacio regis Henrici fuerat London' cum omnibus suis militibus et servientibus plusquam per tres menses in expensis semper Henrici regis Anglorum.² Et tandem, post nobilissimas regales epipaciones³ et nobilia dona regali munificencia alternatim collata, circa festum nativitatis beate Marie virginis,⁴ nobilis hic imperator apud Doveriam mare cepit et ab Anglia discescit.⁵ Set tamen quando de Cantuaria versus Doveriam equitavit, post caudas equorum suorum multas proiecit sedulas sub hoc modo scriptas : Sigismundus imperator, rex Romanorum, rex Ungarie et Boemie, heres Racie⁶ et cetera, ad stilum suum pertinenter. Vale et gaudе glorioſo cum triumpho, O tu et felix Anglia et benedicta, quia quaſi angelica natura gloriоſa laude Ihesum adoras. Hanc tibi do laudem quam recto iure mereris.⁷ De quo imperatore quidam Anglicus metrista post hec cicinit in eius laudem hos versus qui sequuntur :

<u>Summi iura gerens, illustrans stemate mundum,</u> <u>Virtutis nūtum ductor ubique sequens.</u> <u>Imperio mitis, pax et requies animorum,</u> <u>Tutor ovans, regius pes, iubar, umbra, sinus.</u> <u>Inde paratus ades, quo profers carmine laudes :</u> <u>Sigismunde pie ! prosperitate vale.⁸</u>	}
P	

Istorum iiiijor versuum capitalis littera prima uniuscuiusque dictonis reddunt hoc nomen : Sigismundus imperator pius.⁹

¹ ' honestatatem,' MS. Margin : ' regnicolarum.'

² Other chroniclers comment on this, e.g. *Brut*, ii., 381, 559; *Usk*, p. 130; *Vita*, pp. 75-76; *Southern Chron.*, in *Eng. Hist. Lit.*, p. 278; *Latin Chron.*, in *E.H.R.*, xxix., 511.

³ *For. Accts.*, 52 A, in *Wylie*, *op. cit.*, iii., 11.

⁴ 8 Sept.

⁵ Sic in MS. Margin : ' anno domini millesimo ccccviij^o (sic).'

⁶? Rhaetia.

⁷ *Lib. Met.*, p. 141; *Gesta*, p. 93; *Usk*, p. 130; *Capg.*, *De Illust.* p. 120; *Capg.*, *Chron.* (ed. F. C. Hingeston), p. 314 (an English translation); *Latin Chron.*, in *E.H.R.*, xxix., 510.

⁸ Strecche is the only chronicler to quote these additional verses. They occur in the *Lib. Met.*, p. 142, under the heading 'De Laude Imperatoris per Compilatorem Huius Operis, per Literas Connexas Suorum Nominis, Conditionis et Status.'

⁹ In the MS. this explanation is written at the side of the verses.

c^m viij^m. *De nobili viagio domini ducis Excestrie, capitaneus de Harflu, apud Valaunte.*¹ Dominus Thomas dux Excestrie, avunculus Henrici V^{ti} et capitaneus ville de Harflit principalis per regem constitutus post bellum de Achencort, et rege per Calisiam in Angliam reverso, anno regni regis Henrici V^{ti} iii^jo^a et incarnacionis dominice anno m^occcc^oxvij^o² mensis Marcis circa festum sancti Cutberti,³ cum mille et quadringentis viris armorum et architenencium de Harflet post cenam clanculo discessit et cum suis ad villam de Valaunte, que distat de Harflet triginta miliaria, iugiter properavit et nundinas dicte ville in predam sumpsit et secum duxit in manu forti et sic villam spoliavit.⁴ Cui domino, domum properanti capta preda sua, comes de Armanakis⁵ cum quinquaginta milibus armatorum⁶ non longe a villa antedicta | (f. 268 v.) hostiliter obviavit et ducem cum suis quam cito circuivit et ut omnes se sibi redderent pomposa voce iussit sub tali tirannica condicione, videlicet quod quilibet generosus ad plenum se redimeret et quilibet sigittarius⁷ dextram manum perderet. Quod dominus dux grave gerens, ad hoc noluit consentire set pocius in campo mori voluit quam suos sineret sic turpiter mutulari⁸ et hec publica voce dixit. Ex quibus verbis omnes sui confortati contra hostes suos acriter insurexerunt et bellare ceperunt. Unde protinus ex parte domini ducis ccccti Anglicorum in quodam crofto fortuna sinistrante fuerant interfici. Et ex parte comitis de Armanakis tria milia concito corruperunt. Et sic dei gratia dux cum suis illa vice campum recuperavit et versus Harflet iter arripuit cum suis, preda tamen sua perdita et equis suis universis. Et sic fatigati per viam tota die pedestres ambularunt, quos comes cum suo excercitu a latere semper sequebatur. Et circa horam vesperarum comes iterum in multitudine gravi super ducem repente ruit unde ex utraque parte gravis incepit pugna que usque ad noctem fuit continuata. In hoc tamen conflictu, deo protegente,⁹ nullus ex parte ducis lesus fuerat vel imperfectus, set ex parte comitis Armanaci duo milia perierunt. Tunc umbra noctis dominante pars utraque a pugna cessaverunt. In qua nocte dux cum suis habuit consilium in

¹ Valmont.

² Recte 1416.

³ Sic in MS. 20 March.

⁴ V. sup., p. 143 sq.

⁵ Bernard, Count of Armagnac.

⁶ An absurd exaggeration. 5000 is probably correct (*Gesta*, p. 69; *Lib. Met.*, p. 130).

⁷ Sic in MS.

⁸ Sic in MS. Read 'mutilari.'

⁹ Sic in MS. Read 'protegente.'

quo per baronem de Caru¹ et dominum Iohannem Ienico² fuerat decretum quod licite possent honore salvo versus suum presidium properare quia iam per diem unum et unam noctem cibo et potu caruerunt et in labore pugne tantum fuerant fatigati. Tunc illa nocte versus Harflet dux cum suis super sabulum maris ambulavit. Quod comes dictus considerans, cum suo magno exercitu super ripam maris egra mente semper persequebatur. Et in aurora diei circa solis ortum iuxta Kydicaus duci comes tercio bellicosa manu obviavit et Anglos, in litore maris persistentes et fugere non valentes, cum balistis violenter vulneravit. Set comes tandem V milia armatorum de nobilioribus suis de clivo montis ad ducem Excestrie, in zabulo maris persistentem, ut eum cum suis interimeret, crudeliter inmisit. Qui cum superbia descendentes nutu dei firmo pedum gressu caruerunt et sic armati illi per rupes in ripam maris precipites corruerunt. Quorum lapsum Angli contemplantes securibus eos ceciderunt et eorum spolia acceperunt et eos in mari proiecerunt. Et post hec statim de ripa maris contra exercitum comitis Angli ascenderunt et cum hostibus suis ita pugnaverunt quod³ ictuum sonitus ad villam de Harflu per maris comercia tonuerunt et comitem cum suis sic lorum vertere et campum deserere confestim coegerunt. Quod considerantes illi qui fuerant in villa^a de^a Harflet caballos ascen- | (f. 269) dentes exierunt continuo. Et dictum comitem cum suis omni nisu fugientem graviter sunt secuti et in ore gladii multa milia de suo exercitu ceperunt et occiderunt. Et tunc revertentes cum duce suo et capitaneo principali in villam de Harflu cum magna preda et triumpho omnes intraverunt, fotis lesis, omnibus refectis et refocillatis.

c^m ix^m. *De ijda obsidione de Harfleu.* Eodem tamen anno⁴ post hec^a in continenti consilium tocius Francie celeriter ordinavit ut villa de Harflu per terram mareque obsederetur. Unde c^m naves⁵ viris armorum plenas ad dictam villam in nobili apparatu Francigene per mare provexerunt, inter quas IX fuerunt carine⁶ magne valde

¹ Sir Thomas Carew.

² More correctly, Jenico D'Artas. In Leland, *Collect.*, i., 188, he is called a German, but he was probably a Gascon.

³ A superfluous 'quod' deleted here.

⁴ I.e. 1417. *Recte* 1416.

⁵ As an estimation of the total number of ships blockading Harfleur this figure is too low. Cf. *St. Denys* (vi., 12), from which we obtain our most reliable information for this incident.

⁶ Nine Genoese carracks and eight long galleys were sent to the help of the French under the terms of a ten years' agreement with Genoa. Spanish vessels also assisted the French (*Hardyng*, p. 377). (Below, p. 159).

fortes cum aliis vasis nobilibus ad gwrram aptis et decenter preparatis
 Et eciam per terram excercitum statuerunt in multitudine gravi. Et sic
 villam dictam fortiter obsederunt per terram et in mari. Et Francigene
 tam diu villam obsederunt quod inclusi pre nimia fame equos suos
 comedenter.¹ Set² die quodam altissimo disponente rex Henricus, in
 Anglia illo anno moram trahens et de Harflet multum cogitans, naute
 cuidam de Rya³ talia verba dixit : Estne aliquis qui mihi posset de
 villa mea de Harflu rumores intimare ? Longum tempus elabitur ex
 quo de illa novum quid audivi. Cui nauta quidam dixit : Domine mi
 rex, burgensis quidam de Rya vobis nuper contulit unum vas parvum,
 volocissimum tamen et valde gratiosum. Et parvus Iohannes de Rya
 vas illud nominatur. Si hoc vas cum quinquaginta personis mihi con
 cedere vellitis eciam frumento onustum, ego deo dante infra breve de
 illa villa rumores vobis reportabo, nam vas illud nuncius vester nuncu
 patur. Quibus auditis rex protinus vas illud dicto^a naute gratis con
 cessit et frumento onustavit. Tunc ille nauta vas illud cum quinqua
 ginta personis fuerat ingressus et, erectis velis, ad villam de Harflet
 festinanter navigavit. Quo cum pervenisset et naves multas in mari
 circa villam invenisset cum vase suo inter rates magnas hinc inde dis
 currebat navigando sicut lepus inter canes,⁴ portum ville multum optans,
 cum magno labore et cautela infra muros suum vas tute tandem colloc
 avit et sic manus se persecuencium gratia dei evasit et incolas ville sic
 obsessos a gravi clade per sua victualia refecit et gratiose confortavit.
 Et villam sic intravit. Set non post multos hos dies dictus nauta in
 nocte quadam valde tenebrosa vas suum iterato^a de portu ville cautissime
 deduxit et inter naves multas clanculo fugit navigando⁵ et^a sic rates
 omnes preterivit et in^a altum pelagus vas suum deduxit. Et in
 despectum omnium^a vas suum persecuencium in vertice mali navicule
 sue lucernam accedit luminosam versus Angliam gaudenter proper

¹ Cf. Coll. of Arms, Arundel MS. 48, f. 324v., quoted in *Gesta*, p. 86, n. 1.

² For the following story, *v. sup.*, p. 144. The passage referred to runs : 'non erubescam fateri quin, . . . per astuciam Anglorum deceptos se (the blockad-ing fleet) senserint, cum navem eorum institoram, armis et victualibus refer-tam, per medium suarum transire permiserint, quoniam crucem albam in prora, signum Francorum, ferebat; et ut viderunt se periculum evasisse, vexillum crucis rubee ipso loco exererunt, directe tendentes et libere ad portum prenominatum' (*St. Denys*, vi. 12).

³ Rye.

⁴ Supply 'et.'

⁵ 'navigendo,' MS.

ando. Qui cum^a appulsus fuerat, ad regem Anglie properavit et que facta fuerant de se et circa villam de Herflu regi reseravat. | (f. 269.v.) Tunc rex Henricus cum omni festinacione possibili dominum Iohannem, fratrem suum, ducem Bedeford' et dominum Ricardum¹ comitem Marchie cum aliis multis ad mare misit in grandi classe, quibus iussit versus Harflet volociter navigare ad dicte ville obsidionem cicius removendam. Quo cum domini antedicti feliciter navigassent c^m rates et carinas² in mari circa villam de Harflu congregatas invenerunt. Quas omnes dicti dux et comes cum nobili sua comitiva mane in aurora nebulosa³ in navali bello expugnarunt, ceperunt, quassarunt et merserunt, et omnes homines in eis inventos ceperunt, merserunt et occiderunt. Et septem carinas⁴ nobilissimas ibidem tunc ceperunt cum aliis navibus in diviciis multis. Quibus omnibus captis et expugnatis vexilla regis Anglie in illis omnibus solemnitate fixerunt, cumque solis claritas nebulam abduxisset et dies clara illuxisset, ipsi qui per terram obsidionem observabant, videntes signa regis Anglie in singulis ratibus exaltata, putantes regem ibi fore, discedentes pre timore omnes, relictis rebus suis, fugam inierunt et ville obsidionem segniter dimiserunt. Et domini antedicti cum viij carinis de novo captis et aliis multis navibus in portum Hamonis⁵ feliciter applicuerunt et suas naves in tuto collocarunt, benedictus deus.

c^m x[m]. *De tumba et pictura fundatorum.* Et eodem^a anno quarto Henrici regis quinti et incarnationis domini m^occcc^oxvij^o placuit Iohanni Mukelton,⁶ tunc cellarario supriori et conventui, toto quod de novo ornarent et depingerent tumbas fundatorum in domo capelari prioratus de Kenilleworda.⁷ Set remota tumba lignea que stetit super sepulcra dictorum fundatorum, tres lapides marmorei ibi apparuerunt ex quibus medium lapidem de conventu quidam erexerunt sub quo Galfridus de

¹ *Recte Roger.*

² On Bedford's arrival the Genoese galleys, together with the Spanish ships and many balingers, withdrew. The remaining French fighting vessels numbered approximately 100 (A. Giustiniani, *Annali della Repubblica di Genova*, ii., 277).